
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36 del 31/03/2023, da espletarsi a 
mezzo piattaforma SiAPS di So.Re.Sa SpA, in n.ro 2 (due) lotti distinti, per la fornitura quinquennale con 
opzione di proroga di ulteriori due anni, di sistemi diagnostici in service full risk comprensivi di test 
diagnostici, calibratori e materiale di consumo per le esigenze della UOC di Patologia Clinica dell’AORN 
Santobono-Pausilipon –  Lotto 1 Sistemi analitici per le urgenze cardiovascolari, Lotto 2 Sistema analitico 
per la diagnostica proteine in nefelometria. Da aggiudicarsi con il criterio di cui all’art. 108, comma 2 lett 
c) del D.Lgs. 36/2023. Importo complessivo a base di gara € 675.000,00 oltre IVA. Autorizzazione alla 
prosecuzione dei contratti fino al 23/03/2025 nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara per un 
importo complessivo pari ad € 29.610,00 - ESECUZIONE IMMEDIATA 

Il Direttore della UOC  propone quanto di seguito riportato, attenstando la regolarità della relativa istruttoria:

PREMESSO: 
o Che, l’art. 37 del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) disciplina la programmazione degli acquisti 

dei servizi e delle forniture e la programmazione dei lavori pubblici;
o Che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 695 del 28.09.2023 è stato approvato il programma biennale 

degli acquisiti dei beni e servizi dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon – biennio 2024-2025 includendo, tra 
l’altro, la categoria merceologica di cui all’oggetto ad eccezione della fornitura di cui al lotto 2 in quanto trattasi 
di nuova diagnostica da internalizzare per la riduzione dei tempi di attesa; 

o Che, con rispettive note prot. n.ri 9588 del 2.05.2024, 10578 dell’ 11.05.2024 e 16070 del 20.07.2024  sono 
stati trasmessi le richieste ed i capitolati tecnici sottoscritti dal Direttore della UOC richiedente e dalla UOSID 
di Bioingegneria, con il visto del Direttore del Dipartimento dei Servizi ed il nulla osta della Direzione Medica 
del P.O. Santobono, per la fornitura di sistemi diagnostici in service full risk comprensivi di test diagnostici, 
calibratori  e materiale di consumo da destinare alla Unità Operativa di Patologia Clinica dell’AORN 
Santobono Pausilipon, in due distinti lotti come di seguito elencati per un importo complessivo a base d’asta 
di €. 675.000,00 + IVA, da aggiudicarsi con il criterio di cui all’art.108 comma 2 lett c) del D.lgs. 36/2023:
Lotto 1:
Fornitura quinquennale ((con opzione di proroga biennale)) in service full risk di 3 (tre) sistemi analitici per 
le urgenze cardiovascolari con stampante integrata ( uno per il P.O. Santobono e due per il P.O. Pausilipon) 
+ n. 5.000 test /anno. Importo a base d’asta quinquennale €. 525.000,00  + IVA. – Criterio di aggiudicazione 
offerta economicamente più vantaggiosa (Qualità 70% - Prezzo 30%);
Lotto 2:
Fornitura quinquennale (con opzione di proroga biennale)in service full risk di sistema analitico per la 
diagnostica proteine in nefelometria comprensivo della fornitura quinquennale di  reagenti, controlli e relativo 
materiale di consumo per n.ro 37.500 test/ cinque anni  – Importo a base d’asta quinquennale - €.150.000,00  
+ IVA - Criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa (Qualità 70% - Prezzo 30%).

o Che, per la fornitura relativa al lotto 2, trattandosi nuova diagnostica da internalizzare, è stato acquisito 
preventivamente il nulla osta della Direzione Sanitaria Aziendale;

Richiamati:
- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R.C. n. 5 del 

29.6.2021, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni di 
acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva 
l’autorizzazione di SO.RE.SA spa all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e 



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

fornitura di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente 
comma 14 quinquies del medesimo articolo 6;

- Il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di centralizzazione degli 
acquisti”;

Rilevato:
- che, con nota prot. n. 16414 del 25.07.2024, è stata inviata alla So.Re.Sa. S.p.A. la richiesta di autorizzazione ai sensi 

della Legge Regionale n.4 del 15.03.2011, decreti commissariali n.58/2011 e n.11/2012, per l’espletamento in 
autonomia di una procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023, per la fornitura di 
sistemi diagnostici come innanzi descritti, con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 108 comma 2 lett c) del 
D.Lgs. 36 del 31.03.2023; 

- che, con nota prot. di riscontro SRA 0015611 del 4.10.2024,  la Centrale unica di committenza Regionale ha 
rilasciato l’autorizzazione all’espletamento autonomo della procedura di gara con l’apposizione nel contratto di 
appalto di clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di 
So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare centralizzate;

VISTI:
o l’art.14 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. rubricato “ Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 

dell’importo stimato degli appalti nel quale si individua dal 1 gennaio 2024  la soglia di rilievo comunitario in Euro 
221.000,00 per gli appalti pubblici di forniture e servizi – Settori ordinari;

o l’art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti utilizzano le piattaforme 
di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;

o l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del contraente;

CONSIDERATO, pertanto, che per l’affidamento della procedura in oggetto si prevede un importo complessivo a 
base di gara di € 675.000,00 oltre IVA , da aggiudicare con il criterio di cui all’art.108 comma 2 lett c) del D.lgs. 
36/2023, come dal quadro economico che segue:

Quadro economico

A)       Fornitura di apparecchiature biomediche: Importo complessivo a base d'asta

A1) Lotto 1 Fornitura quinquennale in service full risk di 3 (tre) sistemi analitici per le urgenze 
cardiovascolari con stampante integrata (uno per il P.O. Santobono e due per il P.O. Pausilipon) + n. 
5.000 test/anno. Importo a base d’asta quinquennale €. 525.000,00 + IVA. – Criterio di aggiudicazione 
offerta economicamente più vantaggiosa (Qualità 70% - Prezzo 30%);

525.000,00 € 

A2) Lotto 2 Fornitura quinquennale in service full risk di sistema analitico per la diagnostica proteine in 
nefelometria comprensivo della fornitura quinquennale di  reagenti, controlli e relativo materiale di 
consumo per n.ro 37.500 test/ cinque anni  – Importo a base d’asta quinquennale - €.150.000,00  + IVA 
- Criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa (Qualità 70% - Prezzo 30%).

150.000,00 € 

Importo complessivo a base di gara è [A1) +A2)] 675.000,00 € 
B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso € 0,00

TOTALE COMPLESSIVO € 675.000,00

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:  

C1) Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. Leg.vo n. 36 e s.m.i. del 2023 pari al 2 % 
dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi € 13.500,00

C2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

C3) Spese di pubblicazione € 0,00

C4) IVA (Lotto 1+Lotto 2) € 148.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 162.000,00

T O T A L E (A +B+C) € 837.000,00



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DATO ATTO che eventuali maggiori oneri relativi alla clausola di revisione prezzi troverranno copertura nelle 
somme derivanti da eventuali ribassi d’asta;

VISTO l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale consente, nelle procedure aperte, la facoltà di 
avvalersi, per esigenza di celerità, della cosiddetta inversione procedimentale;

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di procedere nell’espletamento della presente procedura di gara, per 
garantire la regolarità della fornitura; 
VISTI gli allegati disciplinare di gara e relativi allegati, capitolato speciale - capitolato tecnico con questionario, 
relazione tecnico illustrativa, bozza di contratto, relativi alla procedura in oggetto, tutti allegati al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

ATTESO che, per garantire la continuità assistenziale, con nota 25460 del 05/12/2023 è stato richiesto l’incremento 
del 50% del contratto 4600031379 per un importo pari ad € 35.532,00, e con successiva nota prot. 18790 del 
09/09/2024 è stata richiesta la proroga tecnica semestrale della procedura relativa fornitura tiennale di reattivi manuali 
prorogabile di ulteriori due anni per le esigenze della U.O.C. Patologia Clinica aggiudicata con Delibera del Direttore 
Generale n.473 del 24/09/2019 alla QUIDEL ITALY S.r.l. per i lotti 108,109 e110 per un importo presunto di € 
29.610,00, oltre IVA;

RITENUTO, pertanto, di proporre l'indizione di una procedura di gara  telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs  31.03.2023 n. 36, da espletarsi  a mezzo piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. SpA,  per la fornitura  in service  full 
risk di sistemi diagnostici più reagenti, controlli e materiale di consumo per la UOC di Patologia Clinica, in due lotti 
distinti come innanzi descritti per un  importo complessivo  a base d’asta  €. 675.000,00 oltre IVA; 

RITENUTO altresì, di proporre, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara e per garantire la continuità 
assistenziale, la proroga tecnica semestrale della procedura relativa fornitura tiennale di reattivi manuali prorogabile di 
ulteriori due anni per le esigenze della U.O.C. Patologia Clinica aggiudicata con Delibera del Direttore Generale n.473 
del 24/09/2019 alla QUIDEL ITALY S.r.l. per i lotti 108,109 e110 per un importo presunto di € 29.610,00, oltre IVA

RITENUTO, infine, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della necessità di 
procedere al più presto all’espletamento della procedura.

Il Responsabile del                                               IL DIR. DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI 
Procedimento                                                                                   E SERVIZI                                    
(Dott. Alessandro Cerrato)                                                           (Dr.ssa Erica Ferri)            
FIRMATO DIGITALMENTE                                             FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Amministrativo
(Dr.ssa Daniela Mignone)

FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

(Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro)
FIRMATO DIGITALMENTE

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. Di indire  una procedura di gara  telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs  31.03.2023 n. 36, da espletarsi  
a mezzo piattaforma SIAPS di So.Re.Sa. SpA,  per l’affidamento della fornitura quinquennale (con opzione di 
proroga biennale) in service full risk di sistemi diagnostici più reagenti, controlli  e materiale di consumo da 
destinare alla UOC Patologia Clinica della AORN Santobono Pausilipon, in due distinti lotti di seguito elencati 
per un importo complessivo a base d’asta di €. 675.000,00 + IVA da aggiudicarsi con i criteri di cui all’art. 108, 
comma 2 lett c) del Dlgs. 36/2003:

Lotto 1
Fornitura quinquennale (con opzione di proroga biennale)in service full risk di  3 (tre) sistemi analitici per le 
urgenze cardiovascolari con stampante integrata ( uno per il P.O. Santobono e due per il P.O. Pausilipon) + 
n. 5.000 test/anno. Importo a base d’asta quinquennale €. 525.000,00  + IVA. – Criterio di aggiudicazione 
offerta economicamente più vantaggiosa (Qualità 70% - Prezzo 30%);
Lotto 2
Fornitura quinquennale (con opzione di proroga biennale)in service full risk di sistema analitico per la 
diagnostica proteine in nefelometria comprensivo della fornitura quinquennale di  reagenti, controlli e relativo 
materiale di consumo per n.ro 37.500 test/ cinque anni  – Importo a base d’asta quinquennale - €.150.000,00  
+ IVA - Criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa (Qualità 70% - Prezzo 30%).

2. Di avvalersi dell’art. 107 comma 3 dl D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale consente, nelle procedure aperte, 
la facoltà, per esigenza di celerità, della cosiddetta inversione procedimentale;

3. Di pubblicare la presente gara in conformità alla normativa vigente;

4. Di autorizzare nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara, l’incremento nei limiti del 50% del contratto 
4600031379 per un importo pari ad € 35.532,00 e agli stessi prezzi patti e condizioni la proroga tecnica 
semestrale della procedura relativa fornitura tiennale di reattivi manuali prorogabile di ulteriori due anni per le 
esigenze della U.O.C. Patologia Clinica aggiudicata con Delibera del Direttore Generale n.473 del 24/09/2019 
alla QUIDEL ITALY S.r.l. per i lotti 108,109 e110 per un importo presunto di € 29.610,00, oltre IVA;

5. Di approvare il disciplinare di gara e relativi allegati, il capitolato speciale - capitolato tecnico con questionario,  
la relazione tecnico illustrativa e la bozza di contratto, relativi alla procedura in oggetto, tutti allegati al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

6. Di prevedere, in sede di aggiudicazione definitiva, apposita clausola risolutiva espressa in riferimento 
all’ipotesi in cui dovessero intervenire successivi analoghi affidamenti SO.RE.SA. a seguito di gare 
centralizzate;

7. Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023,  RUP (Responsabile Unico del Progetto) il Coll. 
Amm/vo  Dr. Alessandro Cerrato funzionario della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

8. Di autorizzare il quadro economico relativo alla procedura di gara come descritto nel prospetto di seguito 
riportato:

Quadro economico

A)       Fornitura di apparecchiature biomediche: Importo complessivo a base d'asta



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

A1) Lotto 1 Fornitura quinquennale in service full risk di 3 (tre) sistemi analitici per le urgenze 
cardiovascolari con stampante integrata (uno per il P.O. Santobono e due per il P.O. Pausilipon) + n. 
5.000 test/anno. Importo a base d’asta quinquennale €. 525.000,00 + IVA. – Criterio di aggiudicazione 
offerta economicamente più vantaggiosa (Qualità 70% - Prezzo 30%);

525.000,00 € 

A2) Lotto 2 Fornitura quinquennale in service full risk di sistema analitico per la diagnostica proteine in 
nefelometria comprensivo della fornitura quinquennale di  reagenti, controlli e relativo materiale di 
consumo per n.ro 37.500 test/ cinque anni  – Importo a base d’asta quinquennale - €.150.000,00  + IVA 
- Criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa (Qualità 70% - Prezzo 30%).

150.000,00 € 

Importo complessivo a base di gara è [A1) +A2)] 675.000,00 € 
B) Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso € 0,00

TOTALE COMPLESSIVO € 675.000,00

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:  

C1) Fondo risorse finanziarie ex Art.45, comma 2, D. Leg.vo n. 36 e s.m.i. del 2023 pari al 2 % 
dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi € 13.500,00

C2) Compensi per la Commissione di gara € 0,00

C3) Spese di pubblicazione € 0,00

C4) IVA (Lotto 1+Lotto 2) € 148.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 162.000,00

T O T A L E (A +B+C) € 837.000,00

9. Di trasmettere il presente atto:
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Responsabile della UOSID Bioingegneria per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Direttore della U.O.C. di Patologia Clinica

10. Di inviare, altresì, il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente;

11. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della necessità di procedere al più 
presto all’espletamento della procedura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

FIRMATO DIGITALMENTE
       

  


	NumeroDataRep: n. 722 del 13 novembre 2024
		2024-11-05T16:43:10+0100
	Alessandro Cerrato


		2024-11-06T16:08:29+0100
	Erica Ferri


		2024-11-07T10:07:00+0100
	Daniela Mignone


		2024-11-08T12:33:50+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-11-12T11:23:33+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-11-13T15:53:04+0100
	Giuseppe Rocco




